CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 162 / 2024

Autor: Igor Tavares

Senhor Presidente,

Os Vereadores que esta subscrevem requerem, consoante
preceitos regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE REPÚDIO mediante falas
do Ver. Bruno Dias na 41ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal no dia 12/11/2024.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, representada pelos
vereadores abaixo assinados, vem a público expressar sua profunda indignação diante das
declarações machistas e desrespeitosas proferidas pelo vereador Bruno Dias durante a 41ª Sessão
Ordinária, em 12 de novembro de 2024.

Ao insinuar que a Secretária Municipal de Comunicação, Lazer
e Turismo, Sra. Jaqueline Lima da Costa, seria uma “panicat”, o vereador cometeu um ataque
direto à dignidade de uma mulher que serve a nossa cidade com competência e dedicação. Este
comentário não só desrespeita uma servidora pública em posição de liderança, mas também
reforça estereótipos pejorativos que objetificam e diminuem as mulheres, tratando-as como
objetos de julgamento superficial, e não como profissionais qualificadas.

Cabe a nós, enquanto representantes do povo, defender o respeito
e a igualdade, especialmente para aquelas mulheres que ocupam posições de liderança e, por isso,
enfrentam desafios e julgamentos adicionais baseados em preconceitos ultrapassados. Mulheres
em cargos de comando carregam em seus ombros o peso de uma história que, por muito tempo,
lhes negou voz e presença. Não podemos permitir que discursos desrespeitosos e sexistas
encontrem eco em nossa Casa, pois cada ataque a uma mulher líder é um ataque a todos os avanços
que conquistamos na luta por justiça e igualdade.

Deste modo, pedimos que esta moção de repúdio seja aprovada
e registrada como um compromisso desta Câmara com a proteção e valorização de todas as
mulheres.

Pouso Alegre, 19 de novembro de 2024.

Coube-nos encaminhar MOÇÃO DE REPÚDIO, de autoria do Ver. Igor

Tavares, chancelada pelos demais Vereadores desta Casa. Atenciosamente,

Elizelto Guido
PRESIDENTE DA MESA

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 6AA0-F760-B8F6-2KPY

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6AA0F760B8F62KPY, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 6AA0-F760-B8F6-2KPY

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 6AA0-F760-B8F6-2KPY

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6AA0F760B8F62KPY
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6AA0F760B8F62KPY
		2024-11-14T15:17:31-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2024-11-14T15:47:21-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2024-11-14T16:11:35-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2024-11-14T17:15:54-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2024-11-18T13:22:37-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2024-11-18T13:30:03-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2024-11-18T15:57:18-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2024-11-18T16:01:31-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2024-11-18T17:05:11-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2024-11-19T14:41:40-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2024-11-19T17:54:27-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura